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Od zprovoznění vymodleného a těžce vybojovaného skřečoň-
ského mostu uplyne v říjnu přesně deset let. Krátce před tímto 
»výročím« jej ale Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) asi na dva 
týdny uzavře. Než vyprší lhůty, chce totiž stihnout poslední 
reklamaci. Bude se týkat uložení mostu na krajních opěrách. 
Oprava tohoto charakteru nemůže probíhat za provozu. Mo-
toristé se musí připravit na objížďky a výluka bude možná 
platit i pro pěší. 

Od zbourání starého »skřečoňá-
ku« na podzim 2009 čekali Bohu-
míňáci na nový dva roky. A byly to 
dva roky nervů a intervencí, pro-
tože ve státní kase chyběly pro-
středky a jednu chvíli dokonce 
hrozilo zastavení projektu. Nako-
nec se město nového mostu do-
čkalo a vzhledem k jeho propor-

cím se okamžitě stal jednou 
z dominant. Konstrukčním řeše-
ním jde o most zavěšený. Čtyři 
mohutné pylony, z nichž každý 
váží 28 tun, drží těleso pomocí 
šestapadesáti ocelových táhel.

Mostu letos vyprší desetiletá zá-
ruka, a proto chce ŘSD ještě pro-
vést poslední nezbytnou opravu 
v rámci uplatňovaných vad. „Opra-
va se týká uložení mostu. Bude nut-
né pomocí opěr přizvednout nosnou 
konstrukci a upravit ložiska i ocelo-
vá táhla,“ informovala Jindřiška 
Honců z Ředitelství silnic a dálnic. 
Na mostovce budou během prací 
mnohatunová závaží, která budou 
simulovat zatížení dopravou. Je 
logické, že se taková operace neo-
bejde bez odklonění automobilů. 
Jak to bude s chodci a zda se jich 
bude výluka také týkat, ŘSD ještě 
netuší. V současnosti připravuje 
k reklamaci administrativu.

Do opravy skřečoňáku se chce 
ŘSD pustit ve druhé polovině září, 
ale už v květnu rozjíždí rekon-
strukci dalšího mostu, jehož uza-
vírka se může rovněž dotknout 
části motoristů z Bohumínska. Za 
dvaadvacet milionů ŘSD komplet-
ně obnoví historický ocelový most 
nad Odrou mezi ostravským Pří-
vozem a Petřkovicemi. Tato mi-
mořádně frekventovaná spojnice 
bude mimo provoz až do konce 
roku s tím, že objížďka povede 
přes Hrušov a Koblov.

� Pavel ČEMPĚL
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Desetiletému jubileu mostu předchází uzavírka

Éra plateb místních poplatků složenkou pomalu končí. Bohu-
mín proto na městském webu spustil novou elektronickou 
službu Portál občana, která umožní platit poplatky a objed-
návat různé služby z pohodlí domova. V první fázi lidé na por-
tálu vyřídí úhradu za psa či svoz odpadu a nabídka se bude 
postupně rozšiřovat.  

„Portál občana je digitální for-
mou nejčastěji využívaných agend 
a lidé se do něj přihlásí několika 
způsoby včetně toho, který použí-
vají pro internetové bankovnictví. 
Na svém profilu pak uvidí poplatky, 
které je třeba uhradit. Mohou si 
také nastavit připomínky plateb 
e-mailem či mobilní SMS zprá-
vou,“ informovala vedoucí organi-

začního odboru radnice Miroslava 
Šmídová.

Klasické složenky dnes využívá 
minimum lidí. Většina si z nich jen 
opíše údaje a platbu provede bezho-
tovostně. „Podle naší evidence platí 
složenky na poště méně než deset 
procent Bohumíňáků. My přitom za 
rozesílání složenek k poplatkům za 
psa a svoz odpadu ročně platíme de-

setitisíce, to jsou zbytečně vynaložené 
peníze. Portál občana proto umožní 
lidem nejen platit on-line, ale pohlídá 
také termíny a pomůže řešit další 
úřední záležitosti,“ nastínil výhody 
místostarosta Lumír Macura. 

Portál hodlá radnice postupně 
rozšiřovat a pružně reagovat na po-
žadavky lidí. „Chceme například 
umožnit i takzvaný anonymní pří-
stup. Pokud někdo nemá bankovní 
účet nebo neumí pracovat s interne-
tem, může požádat někoho blízkého, 
aby za něj úhradu provedl. Díky 
tomu využijí portál třeba i důchod-
ci,“ vysvětlil informační technik 
Michal Kolovrat.

V první fázi nabízí portál mož-
nost úhrad poplatků za psa a svoz 
komunálního odpadu. Následně 
přibudou další agendy, například 
poplatek za hrobová místa či ná-
jemné. „Chceme také vytvořit srozu-
mitelné návody, jak postupovat 
v různých životních situacích. Portál 
zvládne i přihlášení či odhlášení růz-
ných služeb,“ doplnila Šmídová.

Spuštění portálu ale neznamená 
okamžité zrušení složenek. Část 
lidí je na ně zvyklá a tato forma 
bude ještě nějaký čas dostupná. 
K rušení složenek radnice přistou-
pí až ve chvíli, kdy se Portál obča-
na u Bohumíňáků osvědčí.

� Jana KONČÍTKOVÁ

Elektronické platby běžných poplatků

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Blokové čištění:
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Jaro je časem gruntování, a tak kropicí vozy roztočily kartáče 
a vyrazily do terénu. Probíhá úklid města po sice krátké, ale 
o to intenzivnější zimě. Zametače se vrhly na strusku a písek 
použitý při zimní údržbě. Na cestách ale ulpěl také prach, 
špína a nezřídka i odpadky. Město spravuje zhruba 58 kilo-
metrů komunikací a očistou procházejí silnice, chodníky 
i cyklostezky.

V běhu už je také blokové čiště-
ní ulic, kterému jsou letos vyhra-
zeny pondělky s výjimkou Veliko-
noc, po nichž vyrazí kropicí vůz 
až v úterý. Čištění se týká vybra-
ných úseků komunikací, na kte-
rých standardně stojí auta. Proto 
je důležitá zodpovědnost řidičů, 
musí zkrátka na pár hodin přepar-
kovat. Pro kompletní a bezproblé-
mový úklid je nejdůležitější, aby 
byly ulice prázdné. Zametač se 
totiž musí dostat s kartáči až ke 
krajnici, kde se po zimě drží nej-
více nečistot.

Blokové čištění startuje brzy 
ráno a BM servis spolupracuje 
s městskou policií, která se zamě-
řuje na šoféry porušující zákaz 
parkování. Přestože je přenosné 
dopravní značky na akci upozor-
ňují s týdenním předstihem, kaž-
dý rok se stává, že část řidičů zá-
kaz ignoruje a  auta nechá na 
místě. Strážníci se proto ještě před 
příjezdem zametače snaží zapo-
mnětlivé řidiče kontaktovat. Není-
-li zbytí, musí sáhnout i po auto-
botičkách a pokutových blocích.�
� (tch)

Přes milion z Programu rozvoje venkova mohou získat dobrovolné spolky z Bohumína 
a okolí na obnovu svého zázemí, pořízení nového vybavení či techniky. Místní akční 
skupina (MAS) Bohumínsko vyhlásila výzvu, do níž se mohou během dubna hlásit se 
svými projekty. I když nemají spolky s dotačními tituly zkušenosti, nemusí se obávat 
složité administrativy. MAS je celým procesem od podání žádosti až po získání samot-
ných financí provede.

„Kulturní, zájmové, společenské či seniorské 
spolky nyní mají jedinečnou příležitost pořídit si 
potřebné vybavení a vylepšit si zázemí svých klu-
boven či center, kde se jejich členové potkávají. 
Výzva se týká i nákupu techniky či mobilních sta-
veb, jakými jsou například přístřešky, pódia a po-
dobně,“ potvrzuje Lumír Macura, předseda MAS 
Bohumínsko. Spolky mají šanci nakoupit napří-
klad nové židle a stoly do interiéru, vybavení pro 
venkovní aktivity v podobě party stanů a lavic či 
si vylepšit zázemí po technické stránce.

Příjem žádostí o dotaci bude probíhat od 6. do 
23. dubna na stránkách www.szif.cz prostřednic-
tvím Portálu Farmáře. Mezi žadatele z Bohumín-
ska se následně rozdělí téměř 1,1 milionu. „Kaž-

dý podpořený projekt může čerpat dotaci až do 
výše 80 procent celkových nákladů. Za pořízení 
vybavení tak z vlastních peněz uhradí spolky jen 
20 procent. Minimální výše dotace je 50 tisíc, pod-
mínkou je, že si projekt musí příjemce dotace 
předfinancovat,“ doplňuje projektová manažerka 
Eva Růžičková z MAS Bohumínsko. 

Obdobnou výzvu spolkům už MAS Bohumín-
sko vyhlašovala loni. Jedním ze zájemců bylo 
i rodinné centrum Bobeš, které ve městě zajišťuje 
prorodinné aktivity. Aktuálně díky dotaci poři-
zuje zastřešení terasy. „Kdo má nápad, chuť a re-
álnou představu o tom, jak postupovat, nemusí 
mít pochyby. My jsme do toho šli s vědomím, že už 
máme nějaké zkušenosti s evropskými dotacemi, 

ale personálně nemáme na zajištění celého procesu 
kapacity. Spolehli jsme se na MAS Bohumínsko, 
ta nás po celou dobu administrativně provázela 
a díky znalostem jejich pracovníků jsme nyní před 
podpisem smlouvy. S asistencí profesionálů to 
zvládnou i malé spolky,“ míní ředitelka rodinné-
ho centra Petra Kalichová. Bobeš vyčíslil poříze-
ní zastřešení na 250 tisíc, dotace z výzvy MAS 
Bohumínsko mu pokryje 200 tisíc. Spolek věří, 
že v létě už budou v areálu centra v Nerudově 
ulici zastřešenou terasu využívat.

Aktuální výzva MAS z Programu rozvoje ven-
kova se netýká jen dobrovolných spolků, mohou 
na ni reagovat i obce, aby upravily veřejné pro-
stranství a vybudovaly nové stezky, hasičské sbo-
ry zase mají možnost zafinancovat si ochranné 
obleky a pomůcky. � Jana KONČÍTKOVÁ

Přeparkovat, než dorazí zametač

Podpora spolků: Dotace i pomoc s vyřízením

Blokové čištění odstartovalo 29. března v Kostelní, Žižkově a komunikacích v blízkos-
ti nádraží.

Termíny blokového čištění

Úterý 
6. dubna

Masarykova (od radnice po křižovatku s Čáslavskou)
Čáslavská (od křižovatky s Masarykovou po úřad práce)
Poděbradova
Štefánikova (parkovací pruhy za cyklostezkou) 

Pondělí 
12. dubna

Čs. armády (od pivního baru po parkoviště Osvěta)
Čs. armády (od hasičů k pivnímu baru)
Okružní (od pivního baru k Fit školce)
Dr. E. Beneše (naproti ZŠ)

Pondělí 
19. dubna

Studentská (od J. Palacha po křižovatku s Masarykovou)
Čáslavská (od cyklo Apollo po křižovatku s Čs. armády)

Pondělí 
26. dubna

Nerudova (od veteriny po hřbitov - obě strany včetně parkoviště)
Poděbradova (parkoviště, kolmé stání za komplexem Centrum)

Pondělí 
3. května

Čáslavská (od křižovatky s Čs. armády po křižovatku s Masarykovou)
Husova
B. Němcové

Pondělí 
10. května

Seifertova (od Masarykovy po J. Palacha) 
Smetanova (od Husovy po J. Palacha) 

Pondělí 
17. května

Vrchlického (od Štefánikovy po Studentskou) 
Fügnerova 
Tyršova (od Studentské po Seifertovu)

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Připravované licitace městských bytů
S ohledem na vládní opatření se licitace bytů konají ve velkém zasedacím sále v prvním patře hlavní 
budovy radnice, číslo dveří 230. Za rodinu se může účastnit pouze jedna osoba. Pokud se někdo ze 
zdravotních či jiných důvodů není schopen dostavit sám, může zplnomocnit jinou osobu. Vyvolávací 
cena je 60 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale 
žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice«, kat. Lici-
tace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

	● Byt 1+2, ul. Štefánikova 1076, čís-
lo bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní 
podlaží. Zateplený panelový dům za 
nákupním střediskem v centru města. 
Dům se nachází v blízkosti autobuso-
vého nádraží a Penny marketu. Plo-
cha pro výpočet nájemného 56,30 m2, 
celková plocha bytu 56,30 m2. Pro-
hlídka 7.4. v 14.45-15.00 hodin a 8.4. 
v 11.15-11.30 hodin. Licitace bytu se 
koná 12.4. v 16.30 hodin.

	● Byt 0+1, ul. Svat. Čecha 1093, čís-
lo bytu 67, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Věžový dům je po rekon-
strukci (okna, balkony, střecha, zatep-
lení). V blízkosti domu je dětské hři-
ště, autobusové stanoviště, Kaufland, 
Penny, mateřská a základní škola. 
Dům s funkcí domovníka. Plocha pro 
výpočet nájemného 28,55 m2, celková 
plocha bytu 30,10 m2. Prohlídka 6.4. 
v 10.45-11.00 hodin a 7.4. v 15.00-
15.15 hodin. Licitace bytu se koná 
12.4. v 16.45 hodin.

	● Byt 1+2, ul. Nerudova 973, číslo 
bytu 31, I. kategorie, 7. nadzemní 
podlaží. Zateplený dům po částečné 
rekonstrukci. V blízkosti domu je 
škola, školka a nákupní středisko. Byt 
s  balkonem, kuchyňskou linkou 
a kombinovaným sporákem. Plocha 
pro výpočet nájemného 40,48 m2, cel-
ková plocha bytu 42,38 m2. Prohlídka 
12.4. v 15.45-16.00 hodin a 13.4. 
v 9.45-10.00 hodin. Licitace bytu se 
koná 14.4. v 15.30 hodin.

	● Byt 1+2, ul. 9. května 100, číslo 
bytu 6, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Nízká cihlová zástavba v centru 
města, v blízkosti vlakového nádraží 
a autobusových zastávek. Plocha pro 
výpočet nájemného 58,18 m2, celková 
plocha bytu 59,55 m2. Prohlídka 12.4. 
v 15.30-15.45 hodin a 13.4. v 8.45-
9.00 hodin. Licitace bytu se koná 14.4. 
v 15.45 hodin.

	● Byt 1+2, ul. Mírová 949, číslo bytu 
5, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. 
Nízkopodlažní dům v blízkosti parku, 
supermarketu a autobusové zastávky. 
Byt s balkonem je po celkové rekon-
strukci. Plocha pro výpočet nájemné-
ho 51,80 m2, celková plocha bytu 
54,30 m2. Prohlídka 12.4. v 15.00-
15.15 hodin a 13.4. v 9.00-9.15 hodin. 
Licitace bytu se koná 14.4. v 16.00 
hodin.

	● Byt 1+2, ul. Šunychelská 955, čís-
lo bytu 11, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům v blíz-
kosti parku, supermarketu a autobu-
sové zastávky. Byt s balkonem je po 
celkové rekonstrukci. Plocha pro vý-
počet nájemného 51,89 m2, celková 
plocha bytu 54,44 m2. Prohlídka 12.4. 
v 15.15-15.30 hodin a 13.4. v 9.15-
9.30 hodin. Licitace bytu se koná 14.4. 
v 16.15 hodin.

	● Byt 1+1, ul. Slezská 292, číslo bytu 
9, I. kategorie, 4. nadzemní podlaží. 
Nízkopodlažní dům naproti městské 
nemocnice, u autobusové zastávky. 
V blízkosti domu je základní a mateř-
ská škola. V domě je zajištěn úklid 
společných prostor. Plocha pro výpo-
čet nájemného 48,10 m2, celková plo-
cha bytu 48,10 m2. Prohlídka 12.4. 
v 14.45-15.00 hodin a 13.4. v 11.00-
11.15 hodin. Licitace bytu se koná 
14.4. v 16.30 hodin.

	● Byt 0+1, ul. Nádražní 718, číslo 
bytu 9, I. kategorie, 3. nadzemní pod-
laží. Cihlová zástavba v centru města, 
v blízkosti Penny, Kauflandu, tržiště, 
vlakového a autobusového nádraží. 
Plocha pro výpočet nájemného 31,84 
m2, celková plocha bytu 32,78 m2. 
Prohlídka 12.4. v 14.30-14.45 hodin 
a 13.4. v 8.15-8.30 hodin. Licitace 
bytu se koná 14.4. v 16.45 hodin.

	● Byt 1+1, ul. Okružní 716, číslo 
bytu 14, I. kategorie, 2. nadzemní 

podlaží. Zrekonstruovaný dům se na-
chází v blízkosti autobusového nádra-
ží, obchodů, mateřské a základní ško-
ly. Byt s lodžií, kuchyní s kuchyňskou 
linkou a koupelnou s vanou. Plocha 
pro výpočet nájemného 48,26 m2, cel-
ková plocha bytu 53,31 m2. Prohlídka 
14.4. v 15.30-15.45 hodin a 15.4. 
v 10.00-10.15 hodin. Licitace bytu se 
koná 21.4. v 15.45 hodin. Podání při-
hlášky do 19.4..

	● Byt 0+1, ul. Bezručova 1143, číslo 
bytu 44, I. kategorie, 8. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům. Byt 
s plastovými okny a balkonem je po 
celkové rekonstrukci. Plocha pro vý-
počet nájemného 28,13 m2, celková 
plocha bytu 29,70 m2. Prohlídka 19.4. 
v 14.15-14.30 hodin a 20.4. v 8.15-
8.30 hodin. Licitace bytu se koná 21.4. 
v 16.00 hodin.

	● Byt 1+3, ul. Alešova 1070, číslo 
bytu 68, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Věžový zateplený dům v cen-
tru města. V blízkosti domu jsou ná-
kupní možnosti a školská zařízení. 
Možnost parkování u domu. Byt je po 
celkové rekonstrukci. Plocha pro vý-
počet nájemného 67,70 m2, celková 
plocha bytu 69,37 m2. Prohlídka 12.4. 
v 14.15-14.30 hodin a 13.4. v 9.30-
9.45 hodin. Licitace bytu se koná 21.4. 
v 16.15 hodin.

	● Byt 1+2, ul. Čáslavská 983, číslo 
bytu 10, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům v centru 
města, v blízkosti školy, školky a su-
permarketu. Součástí kuchyně je 
kombinovaný sporák a spížní skříň. 
Plocha pro výpočet nájemného 55,03 
m2, celková plocha bytu 56,00 m2. 
Prohlídka 19.4. v 15.00-15.15 hodin 
a 20.4. v 9.00-9.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 21.4. v 16.30 hodin.

	● Byt 0+1, ul. Nádražní 718, číslo 
bytu 7, I. kategorie, 3. nadzemní pod-

laží. Nízká cihlová zástavba s plasto-
vými okny. Dům se nachází v centru 
města, v blízkosti tržiště, Penny, vla-
kového a autobusového nádraží. Byt 
s balkonem. Plocha pro výpočet ná-
jemného 31,94 m2, celková plocha 
bytu 32,98 m2. Prohlídka 19.4. 
v 14.45-15.00 hodin a 20.4. v 8.45-
9.00 hodin. Licitace bytu se koná 21.4. 
v 16.45 hodin.

	● Byt 0+1, ul. Tovární 426, číslo 
bytu 48, I. kategorie, 10. nadzemní 
podlaží. Zateplený panelový dům 
s plastovými okny. V blízkosti domu 
se nachází mateřská škola a potraviny. 
Plocha pro výpočet nájemného 33,05 
m2, celková plocha bytu 33,05 m2. 
Prohlídka 21.4. v 14.15-14.30 hodin. 
Opakovaná licitace bytu se koná 26.4. 
v 16.00 hodin.

	● Byt 1+2, tř. Dr. E. Beneše 1064, 
číslo bytu 11, I. kategorie, 4. nadzem-
ní podlaží. Nízkopodlažní dům 
s funkcí domovníka se nachází v blíz-
kosti školy, školky, střediska zdravot-
nických služeb a autobusové zastávky. 
Byt s balkonem. Plocha pro výpočet 
nájemného 48,65 m2, celková plocha 
bytu 49,92 m2. Prohlídka 19.4. 
v 15.15-15.30 hodin a 20.4. v 10.15-
10.30 hodin. Licitace bytu se koná 
26.4. v 16.15 hodin.

	● Byt 1+2, ul. Husova 792, číslo bytu 
4, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. 
Nízká zástavba v blízkosti parku, 
školky, základní a střední školy. Byt 
s ústředním topením, balkonem 
a sklepem. V domě je domovník. Plo-
cha pro výpočet nájemného 56,09 m2, 
celková plocha bytu 60,59 m2. Pro-
hlídka 19.4. v 14.30-14.45 hodin 
a 20.4. v 9.30-9.45 hodin. Licitace 
bytu se koná 26.4. v 16.30 hodin.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,  
odbor správy domů

Město Bohumín nabízí k prodeji spoluvlastnický podíl nemo-
vitostí ve Studentské ulici. Jde o obytný dům číslo 754, poze-
mek (parcelní číslo 86; zastavěná plocha a nádvoří) o celkové 
výměře 245 m2 a pozemek (parc. č. 85; ostatní plocha, jiná 
plocha) o celkové výměře 319 m2. 

Spoluvlastnický podíl, který 
město nabízí k prodeji formou li-
citace, představuje 47/48 celku. 
Podmínkou je, aby dům, který je 
v současnosti neobydlený, i po 
nutné rekonstrukci nadále sloužil 
k trvalému bydlení nebo k bydlení 
a podnikání. 

Licitace se koná 12. května v 15 
hodin v budově »B« městského 
úřadu, kancelář B101. Vyvolávací 

cena je 2 350 000 korun, licitační 
jistina činí 235 000 korun. Další 
informace obdrží zájemci osobně 
na odboru správy domů, budova 
B, kancelář B103, telefon 596 092 
266, e-mail: sotkova.lucie@mubo.
cz. Detaily nabídky jsou také k dis-
pozici na webu www.bohumin.cz 
v sekci Radnice, rubrice Byty, ne-
byty, nemovitosti, záložce Licitace 
pozemků a budov.

Většinový podíl nemovitostí k prodeji

Město prodává spoluvlastnický podíl domu ve Studentské  ulici 754 v Novém Bohu-
míně s pozemky.
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Městská policie, která si letos v Bohumíně připomíná 30 let existence, bilancovala 
rok 2020. V jejích řadách sloužilo třicet strážníků přímo v Bohumíně, dalších osm 
v Rychvaldu a jeden v Dolní Lutyni. V terénu jim pak pomáhalo deset asistentů 
prevence kriminality.

Městská policie loni evidovala 2 034 přestupků, 
z nichž 1 722 vyřešila na místě pokutou. Provinilci 
zaplatili celkem šest set tisíc. Ostatní prohřešky 
postoupila městská k dořešení jiným orgánům. 

Strážníci přistihli nebo vypátrali zakladatele 72 
černých skládek, zadrželi 63 podezřelých a 19 hle-
daných osob. Na silnicích odhalili 14 řidičů se 
zákazem řízení, šest bez řidičského průkazu, 17 
pod vlivem alkoholu a 18 pod vlivem drog. Ve 34 
případech strážníci použili proti výtržníkům do-
nucovací prostředky, na auta neukázněných mo-
toristů nasadili v 87 případech »botičku«. 

Už několik let strážníci věnují pozornost nepo-
jízdným autovrakům nebo vozům bez zákonného 
pojištění, které neoprávněně blokují parkoviště 
a komunikace. V roce 2020 se díky novele silnič-
ního zákona zaměřili také na odstavená auta s půl-
roční propadlou technickou a z komunikací od-
stranili 16 takových vozidel. Bohumín je v tomto 
směru průkopníkem, v žádném z okolních měst 
se strážníci touto činností nezabývají.  

Městská policie střeží prostřednictvím vlastního 
pultu centralizované ochrany 83 objektů a dohlíží 
na další tři napojené na PCO jiných agentur. Už 
pět let nedošlo ani v jednom z objektů ke vloupání. 
Loni sice strážníci vyjížděli prověřit 275 poplachů, 
ale šlo vždy jen o technické závady, vlivy počasí 
nebo chyby obsluhy. Dalším pomocníkem je měst-
ský kamerový systém, jehož záběr se loni rozrostl 
o tři lokality, takže strážníci už sledují dění pomocí 
30 kamer. Díky kamerovému systému také v roce 
2020 vyřešili 19 důležitých události včetně odha-
lení pachatelů trestných činů nebo zadržení hle-
daných osob. Městská policie disponuje také dvě-
ma fotopastmi, které přemisťuje do různých 
lokalit, a desátým rokem měří rychlost laserovým 
»radarem«. Loni s jeho pomocí přistihla v Bohu-
míně a Rychvaldu 193 silničních pirátů.

Strážníci v roce 2020 odchytili a převezli do 
městského útulku 116 psů. Několik desítek dalších 
předali rovnou majitelům i s pokutou za to, že psa 
řádně nezajistili. Na podzim v sedmi případech 
finančně postihli porušování vyhlášky zakazující 
pálení listí a při kontrolách zjistili čtrnáct podna-
pilých nezletilých a mladistvých. Z dalších činnos-
tí strážníci zajišťovali doručování obsílek, bezpeč-
nostní doprovody, předvádění osob, usměrňování 

provozu při dopravních nehodách. Také v terénu 
zjišťovali různé závady obecního majetku a spo-
lečně s asistenty dohlíželi na přechody u škol 
v době jejich provozu.

� Roman HONYSZ, 
� ředitel městské policie

Rok Přestupky Blokové pokuty Pokuty Kč TČ Bohumín TČ Rychvald Objasněnost

2010 2 305 1 384 375 000 611 138 44,86 %

2011 3 069 1 973 590 700 740 179 41,56 %

2012 2 901 1 769 732 600 732 197 42,80 %

2013 2 489 1 893 1 048 600 756 196 43,38 %

2014 2 486 2 081 940 200 599 128 50,48 %

2015 2 991 2 367 865 660 449 73 53,26 %

2016 3 565 2 936 1 096 330 415 65 59,17 %

2017 3 948 2 640 783 470 353 65 60,54 %

2018 3 079 2 283 537 800 295 72 64,58 %

2019 2 788 2 442 810 500 386 79 53,55 %

2020 2 034 1 722 598 930 339 75 58,45 %

Rok Černé skládky Odchyceno psů Hledané osoby Zadržení pachatelé Odcizená auta Písemnosti

2010 27 80 29 99 7 134

2011 54 85 33 165 7 57

2012 63 81 31 148 5 33

2013 44 83 33 172 7 81

2014 40 117 23 168 3 71

2015 31 169 22 83 2 97

2016 38 178 21 65 0 50

2017 35 145 20 29 0 37

2018 46 145 15 26 0 29

2019 33 141 23 57 1 135

2020 72 116 25 63 0 84

Český svaz ochránců přírody zaštiťuje od roku 1993 akci »Ukliď-
me svět«. Do kampaně se každoročně zapojuje na dvacet tisíc 
dobrovolníků, většinou dětí a studentů. Hlavní úklidový termín 
se letos kvůli mimořádným opatřením posouvá z března až na 
Den Země 22. dubna. Uklízet je však možné celý rok. 

Cílem každoroční kampaně je 
úklid nelegálních černých skládek 
a nepořádku v přírodě. Srdcem 
akce jsou dobrovolní organizátoři 
místních úklidů, kterým ČSOP po-
skytuje pytle na odpadky a pomůc-
ky. Ochránci přírody zároveň vy-
zývají, aby své úklidy přihlašovali 
i   t i ,  kteří materiální pomoc 
nevyužijí. 

Vycházky do přírody byly 
v uplynulém roce jedinou možnos-

tí relaxace, což se bohužel odráží 
v množství odpadků, které tam po 
sobě lidé zanechali. K jejich odstra-
nění lze využít jakoukoli individu-
ální vycházku. I drobný úklid pří-
rodě pomůže a  i  takovým se 
dobrovolníci mohou pochlubit na 
webu či na facebookové stránce 
kampaně. ČSOP počátkem března 
evidoval v akci Ukliďme svět více 
než 100 jarních úklidů. Dokládá to, 
že lidé i přes složitou situaci neza-

pomínají na životní prostředí. Aby 
taková vycházka spojená s uklíze-
ním byla ještě zajímavější, připra-
vuje ČSOP na každý měsíc tema-

tickou soutěž, v níž spojuje sbírání 
odpadků s pozorováním přírody. 
Více na www.uklidmesvet.cz.�

� (red)

Strážníci bilancovali uplynulý rok

Jarní úklid v přírodě

Ilustrační foto: ČSOPIlustrační foto: ČSOP
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Dendrologický průzkum:
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Osvětová kampaň »Chovám se ekologicky, přidáte se?« letoš-
ním rokem končí. Logo projektu se objevovalo na schránkách 
a popelnicích u rodinných domů a do kampaně se postupně 
přihlásilo přes tisíc domácností. Na počátku bylo snahou za-
vedení sběru rostlinného biologického odpadu do hnědých 
popelnic. Jejich svozy probíhají už osmým rokem od dubna 
do listopadu.

Nejlepším způsobem zpracová-
ní rostlinného odpadu je kompo-
stování. Někde ale kompostovat 
nelze, proto město na jaře 2013 
zavedlo svozy zelených zbytků. 
Nikdy nebyly zdarma, ale město 
zájemcům o svoz poskytovalo sle-
vu, pokud se zapojili do zmíněné 
kampaně. Sleva byla podmíněna 
ekologickým chováním a stanove-
nými podmínkami. 

Za osm let se mnohé změnilo. 
Díky kotlíkovým dotacím proběh-
la masová výměna neekologických 
kotlů na tuhá paliva, každoročně 
se zvyšuje množství vytříděných 
složek odpadu, významně se roz-
šířilo odkanalizování dalších 
městských částí a stále více lidí si 
uvědomuje, že svým chováním 
ovlivňujeme životní prostředí. 

V roce 2020 jsme vytřídili 1 470 
tun bioologicky rozložitelného 
odpadu a z původních dvou sto-
vek hnědých popelnic jich letos 
sváží BM servis už 1 600. 

Většina nastavených cílů kam-
paně se dařilo postupně plnit, ale 
nové, ještě náročnější cíle jsou 
před námi. Kampaň proto s pře-
chodem na nový  obecní systém 
odpadového hospodářství končí, 
ale myšlenka, doufám, zůstane. 
V oblasti odpadového hospodář-
ství bude nově motivační systém 
nastaven na principech »znečisťo-
vatel platí« a »plať, kolik vyhodíš«. 
Platit tedy budeme výhradně za 
skutečnou produkci komunálního 
odpadu podle objemu využíva-
ných nádob a kontejnerů na směs-
ný odpad. Nastavený systém nás 

má motivovat ke snižování množ-
ství směsného odpadu (SKO) 
a navyšování množství vytřídě-
ných a využitelných složek. Jde 
o principy přechodu od odpado-
vého hospodářství k oběhovému 
hospodářství, jak je nastavil nový 
zákon o odpadech.

Od roku 2022 chceme do systé-
mu svozu hnědých nádob přidat 
minimálně jeden svoz v zimním 
období, abychom motivovali do-
mácnosti třídit rostlinné zbytky 
z kuchyní celoročně. Hnědé nádo-
by rozmístíme také do bytové zá-
stavby, pokud se na tom nájemníci 
dohodnou. Rozšíříme počet ná-
dob na plasty a papír s cílem pře-
sunout maximum využitelných 
složek ze směsného odpadu do 
barevných kontejnerů. Na vybra-
ných stanovištích přidáme kontej-
nery s horním výsypem pro spo-
lečný sběr.  Bude- l i  zájem, 
zavedeme individuální svoz plastů 
a papíru přímo od domů. Celý 
systém bude výrazně dražší, ale 
kde se bude dařit snižovat množ-
ství SKO, budou občané platit 
méně než v lokalitách, kde se pří-
stup ke třídění nezmění. Mottem 
nové kampaně proto bude slogan 

»Ušetříš, když vytřídíš«. O návrhu 
nového obecního systému odpa-
dového hospodářství budou jed-
nat městští zastupitelé na dubno-
vém a červnovém zasedání.

� Lumír MACURA,  
� místostarosta

Loni na podzim nechal Sokol Záblatí zpracovat dendrologický průzkum zeleně ve 
svém areálu. Odborná firma posuzovala pětačtyřicet dřevin. Od mohutných stro-
mů, které tady sokolové vysadili ve 30. letech během budování svého zázemí, až 
po náletové kusy a keře. Navrhla zahradnická opatření, přičemž tři vzrostlé stromy 
se kvůli zuboženému stavu musely poroučet k zemi.

V areálu se nachází především stromořadí 
lip, které musí projít zdravotním ořezem. Pryč 
půjdou větve a výhony, které jsou suché, po-
škozené, zlomené, napadené chorobami či 
škůdci. Také je třeba zlikvidovat jmelí. Zdra-
votní řez stromům prodlouží život, zajistí jejich 
bezpečnost a také je »kosmeticky« upraví. 
Dvěma lípám u plotu ale nic z toho pomoci 

nemůže. Vykotlané dutiny, trouchnivění a pro-
sychání zpečetily jejich osud. Podobně tristní 
stav vedl také k pokácení mohutného javoru 
u altánu.

„Areál za sokolovnou je volně přístupný a hoj-
ně navštěvovaný. Probíhají tam kulturní, spole-
čenské i sportovní akce, plácek využívají ke cvi-
čení hasiči, nachází se zde separační kontejnery, 

sezónně mobilní sběrný dvůr a asfaltová plocha 
slouží i k parkování. Dendrologický průzkum 
a následné kácení jsme proto zadali v zájmu 
bezpečnosti osob i majetku,“ ozřejmila mís-
tostarostka Sokola Záblatí Pavla Skokanová. 
Dodala, že se zásah u tak mohutných stromů 
neobešel bez pomoci plošiny, a proto se úkolu 
zhostili bohumínští profesionální hasiči.

Náklady na provedení všech zásahů v sokol-
ském areálu, které vzešly z dendrologického 
průzkumu, se odhadují na čtvrt milionu. Jed-
nota v první fázi zadala poražení provozně 
nebezpečných stromů. S dalšími kroky počítá 
po etapách podle finančních možností.� (tch)

Kampaň »Chovám se ekologicky...« 
se letos uzavírá. Novým mottem od-
padového hospodářství bude »Ušet-
říš, když vytřídíš«

Hasiči z bohumínské stanice pomohli s údržbou 
zeleně v sokolském areálu v Záblatí.

Údržba zeleně v sokolském areálu

Nový systém odpadového hospodářství (1)
Jedna kampaň končí, další začíná

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Gymnázium, dnes nesoucí jméno prvního poválečného ředitele Františka Živného, působí 
v Bohumíně už rovných sto let. Škola se zrodila v roce 1921 a dostala z dnešního pohledu 
krkolomný název České státní reformní reálné gymnázium v Bohumíně-nádraží.

Stoleté výročí se vztahuje ke statutu školy, ni-
koli budově. Zprvu se totiž učilo v provizoriu. 
První gymnazisté študovali v komplexu škol-
ních budov u kostela, v němž dnes sídlí městský 
úřad. Druhým působištěm byla budova u žele-
záren, v současnosti Bezručova škola. Na vlastní 
zázemí v novostavbě u parku, respektive bývalé 
bažantnice, si museli studenti počkat. Položení 
základního kamene nového gymnázia podle 
návrhu pražského architekta Aloise Mezery pro-
běhlo 28. října 1927. Do škamen v nové budově, 
která tehdy vyšla na 4,7 milionu, zasedli studen-
ti v září 1929.

Do historicky prvního ročníku gymnázia 
v ještě provizorních učebnách nastoupilo jedna-
padesát studentů, ovšem úskalím náročné výu-
ky zakončené maturitou jich nakonec prošlo jen 
sedmnáct. Nové žáky to ale neodradilo. Jejich 
počty narůstaly a v roce 1938 už školu navště-
vovalo 450 gymnazistů. Do funkce prvního ře-

ditele nového vzdělávací ústavu byl jmenován 
literární kritik Zdeněk Doležil, který ve funkci 
působil 17 let a jeden měsíc. Od září 1921 do 
října 1938, kdy musel předat školu polské 
správě.

Zmíněný rekordní počet studentů v roce 1938 
bohužel téhož roku zastínila jiná událost. Pod-
pisem Mnichovské dohody připadl Bohumín 
Polákům, a ti české gymnázium šmahem zrušili. 
V budově si zřídili svou školu, ale tu o rok poz-
ději stihl stejný osud, když město obsadili Něm-
ci. Do lavic se pro změnu stěhovali němečtí 
studenti, ale ani ti se v nich dlouho neohřáli. 
V průběhu školního roku 1943/1944 zabrala 
budovu německá vojenská správa a zřídila zde 
špitál.

České gymnázium bylo obnoveno hned po 
válce, v září 1945. Na školu nastoupilo deset 
profesorů v čele s Františkem Živným, který zde 
působil už za první republiky. Tento kutnohor-

ský rodák, profesor matematiky a fyziky, nako-
nec strávil na bohumínském gymnáziu úcty-
hodných pětatřicet let. Od roku 1996 nese škola 
jeho jméno.� Pavel ČEMPĚL

Bohumínské gymnázium si letos připomíná 100 let své existence. 
Nikoli budovy, protože ty během své éry vystřídalo hned tři, ale 
samotného ústavu. Oslavy významného jubilea se měly prolínat 
celým rokem a směřovat k říjnovému vyvrcholení. Jenže kvůli dra-
konickým státním opatřením není vůbec jisté, co se nakonec podaří 
uskutečnit. Některé projekty by ale přece jen vzniknout mohly.

Vedení gymnázia plánovalo ve 
spolupráci se spolkem Maryška vý-
stavu žákovských prací v salonu na 
náměstí. Ta nejspíš padne, protože 

výstavní prostory nejsou přístupné 
a studenti nemohou žádná díla vy-
tvářet. Vzniknout by ale mohl retro-
spektivní almanach. Ten poslední 

vyšel před čtvrtstoletím a od té doby 
škola zaznamenala řadu význam-
ných událostí, úspěchů, moderniza-
cí, které stojí za zadokumentování.

Hlavní část oslav gymnázium plá-
nuje 8. a 9. října. Je předčasné říkat, 
jak se bude situace vyvíjet a co se 
nakonec uskuteční, každopádně ná-
střel akcí už na stole je. První den 
v pátek by gymnázium chtělo zorga-
nizovat neveřejné setkání význam-
ných osobností, odpoledne žákov-

skou akademii v  kině a  večer 
společenské setkání současných 
a bývalých zaměstnanců Pod Zele-
ným dubem. Sobotu 9. října pak 
škola vyhradila celodennímu dni 
otevřených dveří pro veřejnost.

Do října je ale stále dost času a le-
dacos se do té doby může změnit. 
Aktuální informace k oslavám stého 
výročí gymnázia najdete v průběhu 
roku na webu školy a také na strán-
kách Oka.� (tch)

Stavba gymnaziální budovy v tehdy neupravené čás-
tí městského sadu začala u příležitosti devátého vý-
ročí vzniku samostatného státu 28. října 1927. Do-
končena byla o dva roky později.

Století s bohumínským gymnáziem

Rozpačité oslavy významného výročí
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Bohumínským gymnáziem prošly za sto let tisíce studentů. Pro většinu byla škola 
skvělým odrazovým můstkem k další kariéře a řada individualit dosáhla ve svém obo-
ru věhlasu, který přesáhl hranice města, okresu i kraje. Někteří zasvětili život vědě, 
další uspěli na politickém kolbišti a jiné zlákal svět médií a uměleckých múz. Mnoho 
velikánů už nás během jednoho století opustilo. Gymnázium ale oslovilo ty stále ak-
tivní, aby na svá středoškolská léta v Bohumíně zavzpomínali.

Petr Vícha (57),
starosta Bohumína a senátor, na gymnáziu 
maturoval v roce 1983. 

Ač tomu sám téměř nemohu uvěřit, je to už 
neuvěřitelných 38 let, kdy jsem opustil bohu-
mínské gymnázium. I když fakticky jsem jej 
vlastně neopustil nikdy. S vedením školy dlou-
hodobě spolupracuji, bývalou ředitelku Věrku 
Palkovou jsem přesvědčil k místostarostování na 
radnici, postupně na gymplu studovala má dcera 
i syn, s gymnazisty si chodívám zahrát šachy 
a besedovat o městě a s bývalými spolužáky se 
stále scházíme. A vždy je nač vzpomínat. Byly to 
krásné roky a až s odstupem času můžu říct, že 
byly nejkrásnější.

Byli jsme mladí, nesužovaly nás nemoci a po 
letech nás už netrápí, že jsme nebyli vždy perfekt-
ně připravení na všechny písemky a zkoušení. 

Naše třída měla třídního profesora Vladimíra 
Bittnera. Nevím proč, ale udělal mne předsedou 
třídy a to »předsedování« se se mnou tak nějak 

veze dosud. Na jeho pověstné házení propisky 
do třídní knihy, kterým si vybíral oběť zkoušení, 
se nedá zapomenout. Stejně tak na jeho hlášky 
„sokol - bystré oko“ s tím, že vidí veškeré opiso-
vání, a „jelen – bystrý skok“, když při písemce 
zabavoval taháky. Obě byly ještě roky pověstné. 
Rád ale vzpomínám i na další kantory, kteří se 
stali legendami. Na dějepisáře profesora Látala, 
kterého musel mít rád i ten, kdo v dějepise ne-
vynikal, na profesora Balajku... 

Nemohu zapomenout ani na první hodinu 
ruštiny s profesorkou Galinou Vasiljevnou Zet-
kovou, která nám hned v úvodu řekla: „Vy vzali 
sešita a udělali okraja.“ Její čeština se pak zlepšo-
vala rychleji než naše ruština. K ní se mi však 
váže ještě jedna vzpomínka, a to na maturitní 
písemnou práci. Vybral jsem si téma »Co mi 
dala sovětská literatura«. Hrál jsem závodně ša-
chy a tehdy vycházely odborné knihy prakticky 
jen v ruštině. A já jich přečetl spousty včetně 
životopisů šachových mistrů. A tak jsem napsal 
pět stran o těchto knihách, o šachových zaháje-

ních, koncovkách, o Talovi, Karpovovi a zcela 
pominul ruské klasiky, od nichž jsem popravdě 
nic nečetl. A paní profesorka mi pak trochu zou-
fale sdělila: „Vícho, nevím, jestli vám mám dát 
pětku, že jste nepochopil téma, nebo jedničku za 
dlouhou a bezchybnou práci.“ Nakonec jsem do-
stal dvojku. 

Přestože je to tak strašně dávno, jistě si každý 
z nás vzpomene na spoustu takových školních 
minipříběhů. A to svědčí o tom, že jsme školu, 
do níž jsme chodili, museli mít rádi. A škola 
a její profesoři určitě měli rádi nás. Proto bude 
gymnázium v Bohumíně vždy mou nejmilejší 
školou. Nicméně až budu psát příspěvek do al-
manachu základní školy, napíšu, že jsem ji měl 
také rád, protože i to je pravda.

Po době kamenné, železné a jánevímjaké přišla doba covidová. 
A také lockdown. Čech by asi řekl uzávěra, ale v době pandemie 
to nezní dost panplanetárně a my musíme být nejen best, ale 
musíme se umět porvat s překážkami a porážet nepřátele.

Gymnázium, 17. března dopoled-
ne, dvě místnosti, v nich dva počíta-
če a u nich dvě sestry. (Já vím, Anto-
ne Pavloviči, ale nemáme ani víc 
sester, ani víc kategorií.) Probíhá 
netradiční krajské kolo tradiční dě-
jepisné olympiády a sestry Havlás-

kovy, které se, každá ve své kategorii, 
probojovaly do krajského kola, začí-
nají svůj boj s otázkami z barokního 
období. Protivníci nejsou viditelní, 
ale díky netu jsou přítomní. Jediný-
mi zbraněmi jsou rozum a rychlost. 
Otázky jsou zapeklité především 

formou zpracování. Po hodině a půl 
je rozhodnuto. Odpovědi odeslány, 
následuje čekání, které se protáhne 
do večera druhého dne. Vynaložené 
úsilí přináší výsledky. Tereza Havlás-
ková (3. P) si připisuje druhé místo, 
jediný bod za vítězem, Kateřina Ha-
vlásková (7. P) šesté místo.  A není 
to jen jedna soutěž. Rozbíhají se 
a probíhají i další a gymnázium 
v nich má svá želízka. Septimán 
Standa Wąs obsadil druhé místo 

v celostátním kole překladatelské 
soutěže v ruském jazyce. A opět 
Standa společně se septimánem Ja-
kubem Grycem a sextánkou Eliškou 
Táborskou zvítězili v okresní soutěži 
Finanční gramotnost. Ve stejné sou-
těži, ale v mladší kategorii vybojova-
li prvenství také sekundáni Lukáš 
Plaček, Nela Jordan a Aneta Gajdeč-
ková. Soutěživost je zdravá, covid 
necovid, fungujeme dál.

� Vladimír JEŘÁBEK,
� gymnázium

Bohumín s Rychvaldem chtějí zajistit bezpečný přístup k autobu-
sovým zastávkám, které stojí na rozcestí v Záblatí. Uzavřela proto 
partnerství, které jim umožní postavit chodník s využitím evrop-
ské dotace. Komunikace pro pěší v Hraniční ulicí bude stát devět 
milionů. Více než pět milionů by však města mohla získat z evrop-
ského Integrovaného regionálního operačního programu. 

„Chodník ze zámkové dlažby v dél-
ce 763 metrů a šířce dvou metrů po-
vede Hraniční ulicí od zastávky na 
rozcestí směrem k Dolní Lutyni až po 
následující zastávku »Orlová-Lutyně, 
rozhraní«. Z pohledu od rozcestí po-
vede z větší části po levé straně silnice, 
až poslední čtvrtina se přesune na 
opačnou stranu,“ uvedla vedoucí od-
boru rozvoje a investic bohumínské 
radnice Jitka Ptošková.

Aby mohl Bohumín společně 
s Rychvaldem žádat prostřednictvím 

MAS Bohumínsko o evropskou do-
taci, uzavřela spolu města smlouvu 
o partnerství. „Bohumín se v ní za-
vazuje, že připraví dokumentaci, 
podá žádost o dotaci a především 
zajistí výběrové řízení a kompletní 
výstavbu. Následně se stane vlastní-
kem chodníku, z čehož vyplývá i po-
vinnost jej udržovat,“ vysvětlil mís-
tostarosta Lumír Macura. Z celkové 
plochy 1 500 metrů čtverečních 
chodníku se pouze 95 metrů čtve-
rečních nachází v katastrálním úze-

mí Rychvaldu. Tento poměr se od-
razí i ve financování. Bohumín nad 
rámec poskytnuté dotace zaplatí 3,8 
milionu, Rychvald čtvrt milionu. 

Pokud administrativní proces včet-
ně získání dotace poběží podle plá-
nu, mohli by lidé začít chodník vy-
užívat na podzim.� (red)

Vzpomínky na středoškolská léta

Soutěžní duch bohumínských gymnazistů

Chodník k autobusovým zastávkám

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl



  10 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Návštěva majestátních opeřenců:

V souvislosti s budováním víceúče-
lového terminálu před nádražím do-
chází od úterý 6. dubna ve stavbou 
dotčené lokalitě k první zásadní změ-

ně organizace dopravy. Prostor před 
nádražím, ulice Ad. Mickiewicze, 
bude pro osobní dopravu zcela uza-
vřena. Budou sem moci zajíždět pou-

ze autobusy a zásobování, a to jed-
nosměrně od Orlové či Starého 
Bohumína. V opačném směru od 
stanoviště budou autobusy jezdit ulicí 

9. května kolem obvodního oddělení 
Policie ČR s tím, že zde vznikne také 
provizorní autobusová zastávka. �

� (tch)

V sobotu 10. dubna od 7 do 15 
hodin bude mimo provoz nový 
železniční přejezd v Drátovenské 
ulici v Pudlově (v místě bývalé 
»myší díry«). Správa železnic zde 
bude měnit zkorodované uchycení 
kolejnic. Přejezd bude uzavřený 
pro automobilovou i hromadnou 
dopravu. Objízdná trasa povede 
po ulicích Jateční, Čs. armády 
a Ostravské.� (red)Uzávěra před nádražím

SPORTOVNÍ TÁBORŽELEZNIČNÍ PŘEJEZD 
MIMO PROVOZ Společnost Bospor pořádá od 16. 

do 20. srpna sportovní příměstský 
tábor pro děti od 8 do 14 let. Ve 
sportovní hale i na hřišti si vy-
zkouší různé sportovní aktivity, 
třeba florbal, házenou, fotbal, bas-
ketbal, badminton a další. Účast-
níkům se od 8 do 16 hodin budou 
věnovat zkušení trenéři. Tábor 
stojí 2 500 korun včetně stravová-
ní a má kapacitu osmnácti dětí. 
Informace a přihlášky e-mailem 
socha.dusan@bospor.info nebo 
telefonicky 731 818 545.

Bijok Alexandr *1977 Nový Bohumí-
na  Černoch Stanislav *1957 z Nové-
ho Bohumína  Gembalová Jarmila 
*1922 ze Starého Bohumína  Gruss-
mann Jiří *1971 z Nového Bohumína 
 Jaworski Roman *1970 z Nového 

Bohumína  Karásek Lumír *1955 
z Nového Bohumína  Koberová Vio-
la *1974 z Nového Bohumína  Krol 
Werner *1941 z Nového Bohumína  
Kučerová Eliška *1952 z Nového Bo-
humína  Kuchyňová Jindřiška *1934 
ze Záblatí  Madecki Zdeněk *1955 

z Nového Bohumína  Machara Petr 
*1978 z Nového Bohumína  Malu-
chová Milada *1945 ze Skřečoně  
Mutinová Marie *1941 z Bohumína  
Ptáková Slávka *1938 z Nového Bohu-
mína  Pukowiec Bronislav *1934 
z Nového Bohumína   Stávek Ludevít 
*1936 z Nového Bohumína  Šostok 
Zdeněk *1947 z Nového Bohumína  
Volek Miroslav *1947 z Nového Bohu-
mína  Weinert Rudolf *1940 ze Staré-
ho Bohumína  Wiejová Jana *1942 
z Nového Bohumína  Žák Vincent 
*1942 z Nového Bohumína.� (mat)

V únoru jsme se rozloučili
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Úchvatnou podívanou se mohli v uplynulých dnech kochat tu-
risté, kteří se vypravili k soutoku v Kopytově. Jedno z polí pár 
kroků od Odry doslova zbělelo. Denně se na něj totiž slétalo 
obrovské hejno labutí. Pozorovatelé jich napočítali více než osm-
desát. Na pole se majestátní vodní ptáci vydávali za potravou.

„Něco podobného jsem v životě 
neviděl, a to nejen v Bohumíně. 
Začalo to v únoru, kdy přilétl první 

pár. Pak jich bylo pět, deset a kaž-
dý den se hejno rozrůstalo. Labutě 
nejsou plaché, zato hladové,“ po-

psal kuriózní úkaz myslivec Čest-
mír Kaspřák, který oblast a tamní 
lesní zvěř monitoruje pomocí fo-
topastí. Labutě, z nichž žije větši-
na celý život v páru, se na pole 
slétaly každé ráno ve skupinách. 
„Když pak odlétaly, bylo to jako by 
startovalo letadlo. Ohromná podí-
vaná,“ komentoval Kaspřák.

Je to už hezkých pár let, kdy se 
ptáci, kteří váží až třináct kilogra-
mů a jejichž rozpětí křídel dosa-
huje úctyhodných 240 centimet-
rů, objevili v podobném počtu ve 
městě. „Když je tuhá zima, labutě 
se zdržují u nezamrzajících vod. 
Tehdy se asi sedmdesátihlavé hejno 
usadilo na hraničním mostě přes 
Odru. Celý Bohumín je tam chodil 
krmit,“ zavzpomínal milovník 
přírody Jiří Šuhaj. Podle něj je 
nyní doba tahu a ptáci se vrací na 
svá hnízdiště. Jsou ovšem vyhlád-
lí, a tak hledají, co by sezobli. 
A protože milují řepku olejku, 
jsou k vidění právě na polích 
s touto plodinou. Řepkou je oseto 
také pole v Kopytově, a tak si tady 
labutě zřídily dočasnou kantýnu.

� (tch)

Členky bohumínského vlastivědně-etnografického klubu Kro-
jovanek připravily ke svátkům jara tématickou výstavku. Li-
dové kroje, jejichž ruční výrobě se věnují, představily za výlo-
hou kulturního Salonu Maryška na náměstí T. G. Masaryka.

Figurína ženy má na sobě repli-
ku valašského kroje, který pochází 
z Velkých Karlovic. „Až na kordul-
ku neboli vestičku jsem ho ušila na 
přání mé snachy, jejíž rodina z Vel-
kých Karlovic pochází. Ta kordulka 
je původní, nejméně 70 let starý 
originál,“ říká Martina Bočková 
z klubu Krojovanek. Dívčí model 

má na sobě pozoruhodnou vyšíva-
nou košilku a vestičku, kterou dodala 
krojovanka Ludmila Uhrová. Jinocha 
členky kluby vystrojili jako »šmig-
rustníka«. „Chtěly jsme udělat maleb-
nou skupinku u příležitosti Velikonoc. 
Budeme rády, když se lidé cestou u vý-
lohy salonu na náměstí zastaví,“ do-
dala Bočková.� (red)

Zatímco v pohádce o Dařbujánovi »vyrostly« na stromě jitr-
nice, tři dřeviny v Okružní ulici se pyšní úrodou vajíček. A ne 
ledajakých. Krásně zdobené vyfouklé skořápky tady rozvěsily 
členky místního senior klubu. Na »krasliciádu« jich 18. března 
dorazilo pětatřicet. Někdo přišel s jedním vajíčkem, jiný do-
nesl celé plato.

„Blíží se Velikonoce, svátky jara. 
Fádní pobyt doma  už většinu ne-
baví, takže mě napadlo si tyto 
předsváteční dny trochu zpestřit. 
Máme krásnou klubovnu a před ní 
keře, které jsou momentálně ještě 
šedé. Tak co kdybychom je trošičku 
zkrášlili?“ vylíčila nápad předsed-
kyně senior klubu Hana Práglová. 
Rozeslala členům e-maily a oslo-
vila je, aby na akci přinesli nějaká 
malovaná, obháčkovaná či jinak 
ozdobená vajíčka. A myšlenka se 
ujala, na akci přišla početná sku-
pina »maléreček«, která ozdobila 
nejen keře před klubovnou, ale 
také stromek u malometrážek.

Kdo akci propásl, může malo-
vanými vajíčky ozdobit »krasli-
covníky« i nyní. „Stále k dřevinám 
chodí rodiče a prarodiče s dětmi 
a věší tam vajíčka. Mohou se při 
tom vyfotit a snímek nám poslat. 
Kdo se k věšení kraslic připojí, udě-
lá tím radost nejen sobě, ale také 
všem kolemjdoucím,“ dodala Prá-
glová: „Věřím, že ve městě jsou lidé, 
kteří v tomto momentálně šedivém 
způsobu života rádi přivítají něco 
veselého. A tím naše stromy určitě 
jsou. Snad se dřevinám vyhnou 
vandalové a nenechavci, aby výz-
doba vydržela nejen do Velikonoc.“
� (red)

Pole zbělelo hladovými krky

Velikonoce vítají v krojíchKraslicová úroda u klubovny

Foto: Jiří Šuhaj a Pavel ČempělFoto: Jiří Šuhaj a Pavel Čempěl

Na řepkovém poli v Kopytově bylo denně k vidění přes osmdesát labutí. Slétali se sem za potravou.

Foto: Lukáš KaniaFoto: Lukáš Kania

Foto: Lukáš KaniaFoto: Lukáš Kania
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Padesát let v Bohumíně

Klokan popularizuje matematiku Podnikání 
na zkoušku

Jazykový kurz s rodilým mluvčím

Při sledování letošních koncertů Jarka Nohavici v březnovém »Týdnu žen« na mě 
padla nostalgie a najednou jsem si v tom prapodivném covidovém čase uvědomil, 
že v Bohumíně působím a žiji už padesát let! Narodil jsem se v Karviné II-Dolech 
a celý dosavadní čas jsem pobýval buď v Ostravě nebo na Těšínsku. 

Otec byl horník a krajina hutí a šachet se pro 
mě stala samozřejmostí, proto mě zavírání po-
sledních dolů, kdy práce v nich živila řadu ge-
nerací, mrzí. Bohumín jako město jsem začal 
vnímat a poznávat během cestování za studii 
do Opavy a později do Prahy, kde jsem vyko-
nával základní vojenskou službu. To byl přelom 
padesátých a šedesátých let a město mi v té 
době připadalo šedé a zaprášené. Tyto pocity 
byly dosti obdobné i v roce 1970, kdy jsem 
v Bohumíně pokračoval ve své pedagogické 
činnosti. Začátky nebyly lehké, protože jsme 
zde nikoho neznali. Ale díky pohodovým sou-
sedům i vstřícným spoluzaměstnancům jsme 
se postupně jako rodina začlenili do života 
města. Osobně jsem se snažil být aktivní v řadě 
oblastí a navíc v 70. a 80. letech se město rozví-
jelo díky aktivitám tehdy prosperujících ŽDB. 
Od roku 2001 jsem byl osmnáct let také kroni-
kářem města a využil jsem možnosti důkladně 
se seznámit s jeho historií. A protože letos měs-
to slaví 765 let od svého založení, zmíním pár 
faktů, které mě zaujaly. Vždy bylo centrem 
obchodních cest – v dávné době například sol-
né trasy, jantarové cesty a dalších. Od roku 

1847 je Bohumín významným železničním 
uzlem, město mělo také spojení s celou aglo-
merací tramvajovou dopravou a v posledních 
letech jsme si zvykli i na dálnici. Vzhledem 
k tomu, že město leží na soutoku dvou řek, po-
vodně se v něm různou silou objevovaly pravi-
delně. Historický Bogun (dnešní Starý Bohu-
mín) byl součástí Slezska, které patřilo k zemím 
Koruny české. Jenže v roce 1742 po uzavření 
Vratislavského míru výrazně větší část tohoto 
území připadla Prusku a zbytek území i s měs-
tem Bogun Rakousko-Uhersku. V čele měst 
a obcí se vystřídala řada starostů a předsedů. 
Chtěl bych zmínit dva nejvýraznější, za jejichž 
starostování se město rozvíjelo nebo rozvíjí nej-
výrazněji. V letech 1902-1927 to byl Carl Franz 
Johan Ott v tehdy samostatném Starém Bohu-
míně, který byl během dvou období starostou 
celkem devatenáct let a také poslancem Slez-
ského zemského sněmu. A v současné době je 
to Petr Vícha, který je starostou Bohumína už 
dvacátý sedmý rok a je senátorem Parlamentu 
ČR. Jen skeptik nepřizná, že se naše město od 
povodně v roce 1997 změnilo do krásy měrou 
vrchovatou a stále se vylepšuje. 

Až z Austrálie pochází soutěž Matematický klokan, jejíž počátky sahají až do osm-
desátých let. Od roku 1991 se začala šířit po celém světě a v roce 1995 se dostala 
i do Česka. Aktuálně se do soutěže zapojuje několik desítek zemí, které sdružuje 
asociace Kangourou sans Frontières. 

Matematický klokan má především motivač-
ní charakter a jeho cílem je popularizace a zvý-
šení zájmu o matematiku na školách. Soutěž se 
uskutečnila i letos, ovšem vzhledem k mimo-
řádné situaci distanční formou. V Česku pro-
běhla v jednotném termínu 19. března a aktiv-
ně se do ní zapojila také Masarykova škola. Ve 
čtyřech kategoriích se zúčastnilo 292 žáků »slu-
níčkové« školy. 

Zadání obdrželi soutěžící prostřednictvím 
školního informačního systému a za hodinu 
museli vyřešit čtyřiadvacet matematických 
úloh. Měly tři úrovně obtížnosti, kterým odpo-
vídal odstupňovaný počet bodů za správné 

řešení. Svou kartu s odpověďmi pak žáci zaslali 
školním koordinátorům k vyhodnocení.

� Petra VYSOGLADOVÁ

Získali jste výuční list, ale chcete se 
posunout ve své profesní dráze dál 
a získat maturitu? Ideální příležitos-
tí je obor »podnikání« bohumínské 
střední školy. Název oboru přesně 
vystihuje náplň studia.  Předměty 
proto zahrnují ekonomiku podniku, 
účetnictví a daně, písemnou a elek-
tronickou komunikaci a další. 

Součástí vzdělávacího programu je také 
odborná praxe, kterou žáci v minulosti 
vykonávali v partnerských firmách. Ale 
protože současná situace neumožňuje vy-
zkoušet si podnikání přímo ve firmách, 
stal se náhradou projekt Jeden týden 
OSVČ. Ze studentů se tak stali živnostníci, 
kteří provozují svou firmu v domácích 
podmínkách. 

Distanční formou žáci plní úkoly souvi-
sející s konkrétními činnostmi v každo-
denní praxi drobných podnikatelů. Vedou 
účetnictví, sepisují žádosti, komunikují 
s úřady, připravují reklamu, zpracovávají 
a vyhodnocují elektronické dotazníky, 
v angličtině nabízejí své služby v zahraničí, 
vyhledávají potřebné informace v záko-
nech a podobně. Zkrátka dělají vše, na co 
se během studia připravovali, aby jejich 
podnikání mělo smysl a přineslo jim zisky. 
Výsledky svého snažení potom zúročí 
u ústní maturitní zkoušky.

� Zuzana SERBOUSKOVÁ

Školáci se už řadu měsíců učí distančně. V případě cizích jazyků má dlouhodobá 
absence prezenční výuky vliv hlavně na schopnosti konverzovat. Proto Benešova 
škola připravuje letní kurz angličtiny s rodilým mluvčím. 

„Ve spolupráci s Jazykovou školou Hello Os-
trava jsme pro žáky od devíti do patnácti let 
připravili týdenní kurz v angličtině. Povede jej 
rodilý mluvčí. Kurz bude probíhat od 23. do 
27. srpna v dopoledních hodinách v hlavní bu-
dově školy. Cílem bude pomocí her a zábav-
ných aktivit co nejvíce děti před začátkem škol-
ního roku »rozmluvit«,“ uvedla ředitelka 
Benešovky Barbora Bolcarovičová.

Kurz, který stojí 1 690 korun, pořádá Bene-
šova škola především pro své žáky. Přihlášky 
najdou na www.hello.cz v sekci Pro děti 
a mládež. 

V případě volné kapacity se ale budou moci 
přihlásit také děti z jiných škol. Pokud by se 
kvůli covidovým opatřením nemohl kurz 
uskutečnit, plátci obdrží peníze zpět.�

� (red)

Zdeněk VESELÝ,
� emeritní učitel, zastupitel, kronikář

Nejlepšími řešiteli se stali

kategorie počet 
účastníků řešitel

2. a 3. tříd  13 Noelie Kubíková (2. A)

4. a 5. tříd 77 Lukáš Leo Brejcha (5. B)

6. a 7. tříd 98 Denisa Škutová (6. C)

8. a 9. tříd 104   Beáta Gonsorčíková (9. A)
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Rodinné týmy vyrazily za pokladem

Galerie na plotě Distanční výuka trochu jinak

Distanční výuka ve školách má své mouchy a v případě předškoláků je to takřka 
utopie. Ve školce v Nerudově ulici ale uznali, že »distanční« nemusí nutně znamenat 
vysedávání počítače, ale že lze tuto formu pojmout i kreativně. Pro děti s rodiči 
připravili procházku městem spojenou s »cestou za pokladem«.

Učitelky umístily na trase od mateřinky až 
k památníku obětem světových válek v měst-
ském parku letáky s pokyny na sedmi stanovi-
štích. Děti, či spíše jejich rodiče pak dostali na 
webu instrukce, odkud vyrazit a co si vzít s se-
bou. Například zrcátko nebo papír a tužku. 
Pomůcky totiž rodinné týmy potřebovaly k pl-
nění úkolů na stanovištích. „Děti měly poznávat 
jarní kytičky, dopravní značky, pozorovat exotic-

ké ptactvo ve voliérách. Úkoly ale nebyly pouze 
vědomostní. Účastníci museli třeba namalovat 
panáka a zaskákat si ho,“ popsala vedoucí Ne-
rudovy školky Blanka Poštulková.

Kromě plnění úkolů se rodinné výpravy sna-
žily také vyluštit tajenku. Každý leták s úkolem 
obsahoval i kousek skládačky. Po jejím zkom-
pletování se hráči dozvěděli, že na ně ve dřevě-
né lodi na školní zahradě čeká odměna. 

Premiérová tématická »bojovka« trvala tý-
den. A protože děti nadchla, školka v plánování 
vycházek s úkoly pokračovala dál.� (tch)

Děti mateřské školy Skřivánek ve Smetanově ulici vyslaly pozi-
tivní energii do ulic našeho města. Kolemjdoucí potěšily vlast-
noručně vyrobenými obrázky umístěnými na plotě školky. 

Vzhledem k současné situaci 
byla nutná spolupráce s rodinami 
dětí. Všichni zúčastnění se zada-
ného úkolu ujali zodpovědně. Do 
mateřské školy během pár dnů 
doručili téměř 40 rozmanitých 
a krásných výrobků. Ze zpětné 
vazby od rodičů víme, že tato akce 
děti potěšila. Nyní postupně při-
cházejí k plotu mateřinky a jsou 

rády, když najdou svůj obrázek. 
Ovšem ještě větší radost mají, když 
objeví obrázky svých kamarádů, 
po kterých je jim velmi smutno. 
Mnozí se nemohou dočkat, až bu-
dou zase spolu. Věříme, že origi-
nální dílka malých autorů potěší 
rovněž oko a duši kolemjdoucích.

� Marcela DENDISOVÁ,
� MŠ Smetanova

Uzavření mateřských škol přineslo novou zkušenost ve vzdě-
lávání dětí předškolního věku. Většina mateřských škol se 
s vervou pustila do on-line výuky. Nás ve Starém Bohumíně 
překvapil zájem, odpovědnost a spolupráce našich rodičů 
a dětí v pravidelném on-line setkávání v hodinách výuky. 

Děti měly radost z kontaktu 
s kamarády a rodiče zjistili, že si 
v mateřské škole pouze nehrajeme, 
ale opravdu se učíme. Pak přišel 
nápad. Proč sedět u počítačů, když 
něco nového můžeme zažít i ven-
ku? Využili jsme klidného prostře-
dí Starého Bohumína a připravili 
»jarní stezku«, ve které měly děti 
úkoly spojené se zábavou a pohy-
bem. Poznat něco nového příjem-
nou formou? Proběhnout se v pří-

rodě? Najít správnou cestu podle 
mapy, vyřešit úkol a správně dopl-
nit tajenku? Projít se s rodiči, sou-
rozenci a mít radost, že se nám to 
povedlo? A najít vajíčkovou odmě-
nu?  Vše se podařilo a na nás čeka-
la »namašlená« školka a hromada 
velikonočních přání, které rádi 
předáme našim starobohumín-
ským seniorům. 

� Eva BUČKOVÁ,
� MŠ Starý Bohumín

Foto: Archiv školkyFoto: Archiv školky

Foto: Archiv školkyFoto: Archiv školky

Foto: Archiv školkyFoto: Archiv školky
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SLUŽBY
	● Koberce v ul. 1. máje 714, Bohu-

mín-Skřečoň. Tel.: 604 693 147, 
e-mail: kobercebohumin@seznam.
cz, www.koberce-bohumin.cz.

	● Provádíme pokládku plovou-
cích podlah, PVC, koberců, samo-
nivelační stěrky. Tel.: 604 265 861.
AUTO

	● Prodám KIA Sportage 2.0, 100 
kW, 4X4, v provozu 4. 2012, najeto 

48.500 km, vše v elektrice, zimní 
kola, dál. známka zaplacena na r. 
2021. Podrobnější informace po kon-
taktu. Cena 378 000 Kč. Tel.: 732 413 
870, e-mail: koleckar.j@seznam.cz.
REALITY

	● Koupím byt, ne RK. Tel.: 736 228 
883.

	● Koupím byt – Bohumín. Tel.: 
602 777 715.

	● Koupím garáž v  Bohumíně. 
Cena dohodou. Tel.: 737 612 185, 
e-mail: kaja.janosec@seznam.cz.

RŮZNÉ
	● Med z Jeseníků od Luďky za par-

kem. Tel.: 776 684 719.

	● Sběratel vykoupí různé starožit-
nosti, staré věci i poškozené, pří-
padně celé pozůstalosti. Platím ho-
tově, přijedu. Tel.: 602 796 422.

INZERCE

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY  
kostní sonodenzitometrií 
ZDARMA! 
V neurologické ambulanci Bohumín,  
Studentská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)
Všechna vyšetření se provádějí v ambulanci na počkání bez předchozího objednání.

MUD r.  B oris  M ilb erger,  tel./fax: 596 013 544  
tel.: 595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
w w w.neurolo gick a-ambulance -b ohumin.cz

Řídnutí kostí je zákeřná nemoc
NEPODCEŇUJTE PREVENCI!

zdravá 
kost

nemocná 
kost

Soukromá farma Kondziolka, Petrovice u Karviné – Závada 6 
nabízí k prodeji 

KUŘICE 
Stáří:	 10 týdnů 
Barvy:		 hnědá, černá, bílá, 
		 kropenatá, popelavá 
Cena:	 95 Kč 
Zahájení prodeje:	 21. 4. 2021 - středa 
		 (do vyprodání) 
Prodejní doba: 	 po – pá: 8.00 – 16.00 hod. 
		 sobota: 8.00 – 12.00 hod. 
Informace na tel.: 	 +420 604 874 604, 
		 +420 605 128 067 
		 www.farma-kondziolka.cz 

Barevné pohlazení na místech rozjímání

Velikonoce ve slezské kuchyni

V přírodě jsou jedněmi z prvních zvěstovatelů jara krokusy ne-
boli šafrány. Přebírají štafetu po bílých sněženkách a rozzáří 
zahrady sytými barvami. Letos v Bohumíně navodily jarní at-
mosféru i tam, kde by je málokdo čekal. Na místě rozjímání 
a vzpomínání. Krokusy zpestřily zelenou plochu na skřečoň-
ském hřbitově. 

Cibulky vysadili městští zahrad-
níci do trávníku mezi památníky 
už loni v říjnu a pak už nezbývalo 
než čekat, jak se jim tady bude da-
řit. „Byl to první pokus podobné 
výsadby na místech posledního od-
počinku. Krokusy vylezly opravdu 
hezky, na hřbitově vytvořily poklid-
né a přitom pestré zákoutí,“ uvedla 
Eva Liszoková z radničního odbo-
ru životního prostředí a služeb.

Po úspěšném vyzkoušení ve 
Skřečoni se v příštích letech kroku-
sy zřejmé rozšíří i na vhodné zele-
né plochy v blízkosti hrobových 
míst v dalších městských částech. 

Doplnit by je mohla i další rostlin-
ná výzdoba. Například v Novém 
Bohumíně je řada velmi starých 
hrobů. Jejich pronájem už dávno 
skončil, nikdo se o ně nestará. 
Město, byť má tu možnost, nepři-
stoupilo k jejich odstranění. Často 
nápadité a originální náhrobky 
jsou kusem bohumínské historie, 
mají své zvláštní kouzlo. „Hroby 
u historických mramorových desek 
jsou většinou jen travnaté. Chtěli 
bychom tady něco vysázet, napří-
klad levanduli. Hezky by to vypada-
lo a není to náročné na údržbu,“ 
nastínila Eva Liszoková.� (tch)

Od nepaměti se člověk těšíval 
na jaro. Když byla zima dlouhá, 
radost z příchodu jara a oslavy 
Velikonoc s jejich tradičními zvy-
ky a pokrmy měly pro člověka 
velký význam. Slezsko si zachova-
lo mnoho lidových tradic a speci-
fických velikonočních pokrmů. 
Například v Bílou sobotu se při-
pravovala velikonoční hlavička, 
která má připomínat tvar trnové 
koruny. Tento pokrm měl být pře-

klenutím mezi přísným půstem 
a slavnostním jídlem svátků.

Velikonoční hlavička
250 g uzeného vařeného bůčku, 

1 veka, 4 vejce, 3 dl mléka, 100 g 
margarínu, 100 g pórku, česneko-
vé nati a kopřiv, pepř, muškátový 
květ, sůl.

Bábovkovou formu vymažeme 
tukem. Do mísy vložíme na kost-

ky krájenou veku, polijeme mlé-
kem s kořením a žloutky. Přidáme 
na kostičky nakrájený uvařený 
uzený bůček, krájenou nať pórku, 
česnekovou nať a pokrájené mla-
dé kopřivy. Vše promícháme 
s pevným sněhem z bílků. Vlijeme 
do bábovkové formy, kterou jsme 
vymazali tukem, a ve středně vy-
hřáté troubě pečeme 35 minut do 
zlatova. 

� Text a foto: Karel Drápal

Zahradníci vysadili na zkoušku krokusy na skřečoňském hřbitově. Zahradníci vysadili na zkoušku krokusy na skřečoňském hřbitově. 

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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VZPOMÍNKY To, že se rána zahojí, je jen zdání, 
v srdci však stále zůstává bolest a vzpomínání.

4. dubna vzpomeneme smutné 10. výročí, 
kdy nás navždy opustil 

pan Lubomír MARŠÁLEK.


S láskou, úctou a vděčností vzpomíná a nikdy 

nezapomene sestra Dáša se svou celou rodinou.

Již není mezi námi, již není slyšet známý hlas, 
nám zůstalo jen vzpomínání na toho, kdo rád žil a měl nás tolik rád.

1. dubna si připomínáme 4. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil 

pan Ilias PARASTATIDIS.


Vzpomínají manželka Valerie, 

dcera Taťána s rodinou, syn Anes s rodinou.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Žádná smrt nemůže být zlá, když jí předchází dobrý život.
S bolestí v srdci oznamujeme všem přátelům 

a známým, že nás 14. března navždy opustil náš 
milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, 

pan Jiří RICHTER.
Zemřel ve věku 80 let.

S úctou a láskou vzpomínají manželka Irena, syn 
Jiří s rodinou, dcera Blanka s rodinou a syn 

Vítězslav s rodinou.

Kdo v srdci žije, neumírá...

28. března jsme vzpomněli 5. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný manžel, 

tatínek a dědeček 

Zdeněk TATARUCH.


S láskou a úctou vzpomínají manželka Ludmila, 
děti Lenka, Iveta a Petr s rodinami.

10. dubna vzpomeneme 
80. výročí narození 

pana Eduarda NOWAKA 
z Bohumína.


Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Za celou rodinu sestra Jana.

BLAHOPŘÁNÍ

Velká jarní soutěž  
Českého rozhlasu Ostrava

VYHRAJTE 
TRAKTŮREK  
za 120 000 Kč

Bohumín 99.0 FM | 107.3 FM | R-OVA | vyhrajtetrakturek.cz

Po celý duben každý všední den
v čase 9.45–10.00 hodin

Soutěž

HLAVNÍ 

CENA

Přejeme ti ze srdíčka, ať tě život trošku hýčká. 
Zdraví, štěstí a tak dál, ať se cítíš jako král...

2. dubna oslaví náš tatínek, 
dědeček a pradědeček 

Miroslav KRÁL ze Záblatí již 85 roků.
Všechno nejlepší, hlavně zdraví a pohodu 

mu přeje celá rodinka. Dcery Mirka, 
Iva a Jana s rodinami, vnoučata Martin, Lucie, 

Lukáš, Marek, Péťa, Vendy a pravnoučata 
Tomášek a Kačenka.
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Seriál historických fotografií a pohlednic v konfrontaci se sou-
časnou podobou dané lokality tentokrát musíme pojmout tro-
chu jinak. Pořídit přesný porovnávací snímek totiž v tomto pří-
padě nelze. Místo, na kterém v 60. letech stál s fotoaparátem 
kronikář Bohuslav Šíma, dnes zaujímá rodinný dům. Proto jsme 
se s aparátem posunuli o pár kroků na ulici.  

Původní fotka zachycuje bránu, 
vstup do bývalého zámeckého parčí-
ku. Nacházel se u dnešní Spojné uli-
ce ve Starém Bohumíně. Přívlastek 
»zámecký« měl proto, že patřil maji-
telům objektu na náměstí, kterému 
se hovorově říkalo zámek či záme-
ček, byť jím v pravém smyslu nikdy 
nebyl. Jeho »věžička« je ostatně na 
historickém snímku v pozadí vidět.

Zámek vznikl v roce 1857 pře-
stavbou tří měšťanských domů (čp. 
7, 8, 9) do podoby pozdně klasicist-
ní budovy, která na rozdíl od větši-
ny šlechtických sídel navazovala na 
městskou zástavbu. Po změně ma-
jitele v roce 1879 zámek přestal být 
šlechtickým sídlem a změnil se 

v kanceláře a byty. V roce 1945 byl 
zkonfiskován, ale sloužil dál stej-
ným účelům. A to až do konce 80. 
let, kdy jej kvůli zchátralosti čekala 
demolice, načež na jeho místě vy-
rostla novostavba, dům s pečovatel-
skou službu. 

Podobný osud stihl i zámecký 
parčík, který se do dnešních dnů 
rovněž nezachoval. Vzorně udržo-
vaný byl v 19. století a částečně 
v první polovině dvacátého. Pak ale 
začal pustnout a po válce už pomalu 
připomínal zarostlou džungli. 
V této nedůstojné podobě existoval 
do 70. let, kdy zmizel zcela. Na jeho 
místě dnes stojí dva rodinné domy.�
� (tch)

Bohumín na dobových fotografiích (67)

policista zastaví auto. za volantem sedí pes, vedle něj mladá dívka: „ co to má znamenat?” ptá se. ...viz tajenku. pomůcka: anat, bom, eba, omaha.
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Mě se neptejte, já jsem stopařka.


